永安制药三期药品生产项目 25,026.87 24.85%

合计 100,710.08 100.00%

（二）本次发行股份募集配套资金的发行情况

股票种类 人民币普通股（A 股） 每股面值 1.00 元

定价基准日

本次向不超过 35 名特

定对象发行股份募集配

套资金的发行期首日

发行价格

上市公司董事会在股东大会的授

权范围内，按照中国证监会相关

监管要求及相关法律法规的规

定，根据发行对象申购报价的情

况确定。

发行数量

本次交易募集配套资金总额不超过 100,710.08 万元，不超过本次交易中

上市公司以发行股份方式购买资产的交易价格的 100%，且发行股份数量

不超过上市公司本次交易前总股本的 30%。募集配套资金的最终发行股

阳光诺和   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

17

份数量将在上交所审核通过并获中国证监会同意注册后按照《注册管理

办法》的相关规定和询价结果确定。

锁定期安排

上市公司本次拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者发行股份募集配套

资金，上述特定投资者认购的股份自发行结束之日起 6 个月内不得以任

何方式转让。

三、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

根据大华会计师出具的上市公司《备考审阅报告》（大华核字

[2023]002110 号），本次交易前后，上市公司的主营业务未发生重大变化。本

次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，归属于上市公司股东

的净利润将进一步增加。本次交易有利于上市公司业务进入 CDMO 市场，有利

于增加上市公司定价权，上市公司与标的公司能够在服务内容、客户获取和经

营管理等各方面产生良好的协同效应，提升上市公司的整体价值。

上市公司通过本次交易，主营业务将进一步向 CDMO 业务领域延伸，构建

“CRO+CDMO”一体化服务平台，为客户提供“临床前研究+临床研究+定制

化生产”综合服务，构建上市公司“研发+生产”一体化服务体系，提升上市公

司在所处行业的竞争实力，完善上市公司的战略布局。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 8,000.00 万股，利虔持有公司股

份 2,206.95 万股，占公司总股本的 27.59%，为上市公司的控股股东、实际控制

人。

本次交易中，发行股份购买资产拟发行数量为 17,255,229 股，本次交易完

成后上市公司的总股本增至 97,255,229 股，股本扩大 21.57%。不考虑配套融资，

本次交易完成前后上市公司的股本结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

利虔 22,069,500 27.59% 26,993,440 27.76%

朗颐投资 - - 1,991,919 2.05%

阳光诺和   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

18

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

利虔及其一致行

动人
22,069,500 27.59% 28,985,359 29.80%

其他股东 57,930,500 72.41% 68,269,870 70.20%

合计 80,000,000 100.00% 97,255,229 100.00%

注：其他股东系除利虔、朗颐投资以外的上市公司股东。

综上，不考虑配套融资情况下，本次交易完成后，利虔仍为公司控股股东、

实际控制人。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2022 年度审计报告，以及大华会计师出具的上市公司《备考

审阅报告》（大华核字[2023]002110 号），本次交易对上市公司财务状况和盈

利能力的影响如下：

单位：万元

项目 上市公司 备考报表 变动比例

资产总额 146,309.38 244,457.33 67.08%

负债总额 55,486.19   135,347.83  143.93%

归属于母公司股

东权益
89,669.84   105,920.87  18.12%

营业收入 67,660.64 123,392.25 82.37%

营业利润 16,927.41 25,797.56 52.40%

利润总额 16,913.78 25,725.27 52.10%

净利润 15,804.01 23,744.65 50.24%

本次交易采用发行股份及支付现金购买朗研生命 100%的股权，本次交易完

成后，上市公司经营规模进一步扩大，营收能力和盈利能力将得到大幅提升。

四、本次交易尚未履行的决策程序及批准程序

本次交易方案实施前尚需取得有关部门的批准或核准，取得批准或核准前

本次交易不得实施。本次交易尚未履行的决策程序及批准程序列示如下：

（一）上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

（二）武汉开投、武汉火炬就本次交易履行国资备案及公开挂牌程序，并

阳光诺和   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

19

与上市公司签署《产权交易合同》；

（三）本次交易构成科创板上市公司发行股份事项，需经上海证券交易所

审核，并获得中国证监会注册；

（四）相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

五、上市公司控股股东对本次重组的原则性意见，及控股股东、董

事、监事、高级管理人员自重组复牌之日起至实施完毕期间的股份

减持计划

（一）上市公司控股股东、实际控制人对本次重组的原则性意见

上市公司控股股东及实际控制人利虔先生已就本次重组发表意见如下：

“本次交易有利于增强上市公司持续经营能力、提升上市公司盈利能力，

有利于保护上市公司股东尤其是中小股东的利益。本人原则上同意本次交易，

对本次交易无异议。本人将坚持在有利于上市公司的前提下，积极促成本次交